
COPIA

COMUNE DI CAPUA
PROVINCIA DI CASERTA

Settore Servizi alla Persona

Registro Interno del Settore
N° 184 del 27/12/2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
(Repertorio delle determinazioni del Registro Generale)

N° 1164 DEL 28/12/2022

OGGETTO: Affidamento lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per sistemare i
giardinetti di Via Duomo nonché le sedute sul bordo dell’aiuola di Via Conte Landone in relazione
al Bando “Giovani in Comune”.

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (BELMONTE CONCORDIA)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to (Dott.ssa Laura Tartaglione)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RELAZIONE ISTRUTTORIA
Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
 che con delibera di Giunta n. 92 del 29/9/2020 con la quale è stato approvato il Progetto del

Forum dei Giovani di Capua denominato “Fiore dal Cemento”;
 che con determina n. 1118 del 20/12/2022 è stato affidato l’incarico di progettazione e

coordinamento direzione lavori per l’intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria per
sistemare i giardinetti di Via Duomo nonché le sedute sul bordo dell’aiuola di Via Conte Landone per
il Progetto “Fiori dal Cemento” – Bando Giovani in Comune all’arch. Paola Torrico;

 che in data 20/12/2022 sono stati acquisiti i seguenti documenti trasmessi dal tecnico incaricato: 

Computo metrico;  Cronoprogramma;  Piano di sicurezza e di coordinamento;  Quadro

economico;  Relazione tecnica;  Elaborati tecnici (Tav. 1; Tav. 2; Tav. 3; Tav. 4)
 che in data 20/12/2022 la suddetta documentazione è stata trasmessa al Settore Servizi Pubblici che

ha dato parere tecnico favorevole acquisito agli atti d’ufficio;

 che con determina 1126 del 21/12/2022 è stata approvata la documentazione trasmessa dal
professionista incaricato della progettazione e coordinamento direzione lavori di manutenzione
ordinaria e straordinaria per sistemare i giardinetti di Via Duomo nonché le sedute sul bordo
dell’aiuola di Via Conte Landone in relazione al Bando “Giovani in Comune”.

 Contestualmente emergeva la necessità di affidare i suddetti lavori il cui costo complessivo degli
interventi computati tenendo conto delle analisi dei prezzi unitari elabo- rati, ammonta ad €
9.322,00 di cui per lavori € 9.228,78 netti ed € 93,22 per oneri sicurezza; le somme a disposizione
dell’Amministrazione ammontato ad € 11.400,00 con quadro economico così articolato:

Quadro
Economic

o
Lavori

Voce di Costo quantità
costo
unitari
o

Sub-
Costo

Costo
Totale

a1. Lavori a misura soggetti a ribasso € 9.228,78

a2.
oneri (diretti) della sicurezza - non
soggetti a
ribasso

1
%

€ 93,22

a) Importo complessivo dell'appalto € 9.322,00

Somme a disposizione della Stazione Appaltante

b1. Imprevisti 4
%

€ 373,68

b2.

Spese generali e tecniche (D.L.,
contabilità, C.S.E., CNPAIA, incentivo
art. 113 d. lgs.
50/2016, etc.)

7
%

€ 652,54

b3. IVA Lavori 10% di (a + b1)) € 969,57



b4. IVA Spese Generali 22% di (b2) € 82,21

b) Totale somme a disposizione € 2.078,00

TOTALE COMPLESSIVO (somma
(a+b))

€ 11.400,00

Oltre a
1. Pubblicità € 300,00

2. Organizzazione € 1000,00

3. Impianto audio € 800,00

4. Proiettore e telo € 1.800,00
TOTALE €15.000,00

CONSIDERATO che l’importo come sopra negoziato risulta inferiore alla soglia di euro 40.000 e
che, pertanto, considerata la particolare natura della prestazione in oggetto, il sistema più
rispondente alle esigenze dell’Ente, viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I,
“Contratti sotto soglia”, del su citato D. Lgs. n. 50/2016.

RILEVATO che, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, è
possibile l’affidamento diretto per le seguenti ragioni:

 a seguito della riforma dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016,
l’affidamento diretto è giustificato dalla circostanza oggettiva che si tratta di una
prestazione di importo inferiore ai 40.000 euro e, come tale, la legge ne ammette
l’acquisizione in via diretta;

 la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di una più
ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più
unità operative dell’ente, la cui sommatoria farebbe sforare il tetto dei 40.000 euro;

 detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e semplificata per
acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in
oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

 il principio di economicità (che impone alle amministrazioni un uso ottimale delle risorse
da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto) è
garantito dalla circostanza che, pur non essendo obbligatorio fornire adeguata
motivazione della scelta dell’operatore economico mediante confronto tra due o più
preventivi, si è ritenuto, in ogni caso, di effettuare una preliminare indagine esplorativa
di mercato, onde ricercare le condizioni di maggiore convenienza per l’Ente;

 il principio dell’efficienza (che impone alle amministrazioni di ottimizzare il rapporto
intercorrente tra i risultati raggiunti dall’azione amministrativa e la quantità delle risorse
impiegate) è garantito dalla possibilità di garantire adeguata privacy, regolare l’intensità
della luce entrante e proteggere dai raggi solari le aule sprovviste di idonee schermature a fronte
di modesti impegni economici, se rapportati all’importanza della finalità preposta
dall’intervento;

 il principio dell’efficacia (che impone alle amministrazioni di orientare la propria azione



affinché si conseguano gli obiettivi che si erano preventivamente fissati) è garantito dalla
circostanza che l’attuazione dell’intervento in questione rientra tra i principali programmi
stabiliti dall’Ufficio;

CONSIDERATO opportuno, quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della Legge 241/1990, quale
principio di ordine generale dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione per la
quale si ritiene opportuno, nel caso di specie, procedere mediante un affidamento diretto,
secondo quanto segue:

 da parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a €
40.000,00 e valgono al riguardo le considerazioni espresse alla lettera a) del punto che
precede;

 per parte di motivazione in fatto: valgono le considerazioni espresse dalla lettera b) alla
lettera f) del punto che precede.

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e successivamente
riaggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019,
n. 3, convertito con Legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5,2.2,2.3 e 5.2.6.

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 13, c. 2, della L. 180/2011, che
nell’affidamento in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in
lotti funzionali, in quanto, trattandosi di attività strettamente collegate, è bene che l’esecuzione
rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà rispondere globalmente.

Individuata quale ditta disponibile all’esecuzione dei lavori la ditta

ZENGA CENTER - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
P.IVA IT03297440616
CF 03297440616
VIA GRAN QUARTIERE SNC
81043 CAPUA (CE)
CODICE DESTINATARIO KRRH6B9

RITENUTO, altresì, che occorre provvedere all’impegno della spesa ed all’affidamento dei lavori
innanzi illustrati, onde garantire adeguata privacy, regolare l’intensità della luce entrante e
proteggere dai raggi solari le aule sprovviste di idonee schermature, come prima meglio
specificato.
RITENUTO, pertanto, di affidare all’operatore economico “ZENGA CENTER - SOCIETA' A
RESPONSABILITA' LIMITATA, P.IVA IT03297440616, CF 03297440616, VIA GRAN QUARTIERE SNC
81043 CAPUA (CE), CODICE DESTINATARIO KRRH6B9” gli interventi innanzi descritti, per
l’intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria per sistemare i giardinetti di Via Duomo
nonché le sedute sul bordo dell’aiuola di Via Conte Landone ;
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative



procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione indicante:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
DATO ATTO che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE:

Garantire privacy, regolare l’intensità della
luce e proteggere dai raggi solari le aule
sprovviste di idonee schermature della
scuola Secondaria “Ettore Fieramosca”, di
Via Riviera Casilina.

In ordine al punto
b):

OGGETTO DEL CONTRATTO:

Fornitura e posa in opera di
n. 7 veneziane e sostituzione di n. 2
veneziane della scuola Secondaria “Ettore
Fieramosca” e interventi di manutenzione
ordinaria presso la Casa Comunale.

FORMA DEL CONTRATTO:

Scrittura privata ai sensi e per gli effetti
dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016,
oppure mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI:

Il servizio dovrà essere eseguito secondo le
esigenze dell’amministrazione comunale
nel rispetto della normativa vigente, del
regolamento edilizio comunale.

In ordine al punto ):

CRITERIO DI SELEZIONE:
Procedura negoziata di affidamento diretto
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del
D.Lgs. 50/2016.

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

affidamento diretto.

TENUTO CONTO che il CUP relativo al progetto è il seguente: G46I21000000002.

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica.

Considerato
 che la rendicontazione del Progetto alla Regione Campania è da effettuarsi entro il

31.12.2022 così come da proroga ricevuta agli atti d’ufficio.
 che il totale complessivo dei lavori pari ad euro 11.400,00, stimato dal professionista

incaricato, trova copertura nel quadro economico del Progetto “Fiori dal Cemento”



approvato con delibera di Giunta n. 92 del 29/9/2020;
 che la somma complessiva di euro 11.400,00 trova copertura finanziaria al capitolo di spesa

n. 1449.5 del Bilancio di Previsione 2022/2024;

RITENUTO che ricorrono le condizioni di urgenza per affidare i lavori di cui all’oggetto.

Visto
- il d.lgs. 267/2000
- la legge 241 del 1990
- il regolamento di contabilità del Comune
- lo Statuto Comunale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali” e, in particolare:
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa

la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2,
che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 l'art. 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari.

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti
Pubblici” e, in particolare:
 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
 l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato

degli appalti;
 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
 l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza.

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto.

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del



bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile.

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo n. 1449.5 del bilancio
esercizio 2022.

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e si
intende qui integralmente richiamata.

2. DI PROCEDERE per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett a), D. Lgs. 50/2016, all’ affidamento dei lavori di lavori di manutenzione ordinaria e

straordinaria per sistemare i giardinetti di Via Duomo nonché le sedute sul bordo dell’aiuola di Via

Conte Landone in relazione al Bando “Giovani in Comune” All’operatore economico “ZENGA CENTER
- SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA, P.IVA IT03297440616, CF 03297440616, VIA GRAN
QUARTIERE SNC 81043 CAPUA (CE),

3. DI AFFIDARE, per motivi e secondo le modalità in premessa istruttoria indicati, gli interventi di cui al
punto che precede, all’operatore economico di affidare all’operatore economico “ZENGA CENTER -
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA, P.IVA IT03297440616, CF 03297440616, VIA GRAN
QUARTIERE SNC 81043 CAPUA (CE),

4. DI PRENDERE ATTO che il CUP riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente:
G46I21000000002

5. DI DARE ATTO che il CIG è ZBA394E263
6. Dato atto che è stato acquisito DURC on line che risulta essere regolare e valido fino al

21.01.2023 in allegato
7. DI DARE ATTO che il relativo impegno di spesa risulta assunto al capitolo 1449.5 – IMP.

Contabile n. 1675/21

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale,
così come previsto dal D. Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. 33/2013.

9. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ Istruttore amministrativo
Concordia Belmonte che allo stato attuale non sussistono cause di conflitto di interesse, ai
sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90, come contemplato dal DPR n. 62/2013
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2011, n. 165) e dal Codice di
Comportamento comunale dei dipendenti.

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (BELMONTE CONCORDIA)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to (Dott.ssa Laura Tartaglione)

E’ copia conforme all’originale e si rilascia ad uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Dott.ssa Laura Tartaglione)


